
 

  

 

 

 

Comune di San Nicolò D’Arcidano 
 

 

Determinazione del  Settore Amministrativo - Sociale 

 

N. 44 del 25/03/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULO DOMANDA 

PER LA CONCESSIONE DI UN SOSTEGNO ECONOMICO 

DENOMINATO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA 

(IRF) PER L’ANNO 2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 22 Dicembre 2023, con il quale è stata disposta la proroga al 

15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli Enti Locali. Ai 

sensi dell’art. 163, comma 3, del Tuel, è autorizzato per tali Amministrazioni l’esercizio provvisorio del 

bilancio, sino alla suddetta data;  

 

Considerato che, visto quanto previsto dall’art. 163 del TUEL, l’ente si trova in gestione provvisoria;  

 

Attesto che il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 è in fase di predisposizione;  

 

Richiamato l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina l’“Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

il quale prevede: 

• comma 2 " Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 

comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 

di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso 

della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può 

disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le 

spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le 

sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

 

Premesso che con: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24.02.2023 è stato approvato il Documento unico di 

Programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 - (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000); 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2023-2025; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 18.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio Amministrativo Sociale; 

 

Ritenuta la propria competenza sull’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 

attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 



Vista la L.R. 8/99, il cui art. 4 prevede il trasferimento ai Comuni delle funzioni amministrative e delle 

risorse finanziarie inerenti la concessione e l’erogazione delle provvidenze riconosciute ai cittadini residenti 

in Sardegna; 

 

Vista la L.R. 18 gennaio 2019 n. 5 “Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della 

fibromialgia”; 

 

Premesso che con Legge Regionale n. 22 del 12 dicembre 2022 art. 12 è stata modificata la legge regionale 

n. 5 del 2019 introducendo l’art. 7-bis, comma 4, che istituisce, in via provvisoria e sperimentale fino al 31 

dicembre 2024, un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia” (IRF), finalizzato a 

facilitare, sotto l’aspetto economico, il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in 

Sardegna affetti da fibromialgia; 

 

Vista la Delibera Giunta Regionale n. 7/12 del 28 febbraio 2023 ad oggetto “Linee di indirizzo 2023/2024 

per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità regionale fibromialgia (IRF),” con la 

quale sono state approvate le Linee guida contenenti i criteri e le modalità per la concessione del contributo, 

affidandone l’attuazione agli enti locali, i quali provvederanno a adottare propri avvisi rivolti alle persone 

con fibromialgia; 

 

Vista la delibera n.10/39 del 16/03/2023 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto a modificare le 

linee di indirizzo approvate con la delibera 7/12 del 28/02/2023 provvedendo ad approvare delle nuove Linee 

di indirizzo, con la finalità di semplificare i requisiti per l’ammissione al contributo, stabilendo che le 

persone richiedenti devono essere in possesso della certificazione sanitaria attestante la diagnosi di 

fibromialgia e che la stessa debba essere rilasciata, rispettivamente, entro la data del 12 dicembre 2022 (data 

di entrata in vigore della L.R. n. 22/2022) per l’annualità 2023, ed entro la data del 30 aprile 2024 per 

l’anno 2024; la predetta certificazione deve essere rilasciata da un medico specialista abilitato all'esercizio 

della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero professionista;  

 

Atteso che i Comuni sono i soggetti competenti all’attuazione dell’intervento ed in particolare: 

• predispongono e pubblicano l’avviso, curando di darne la più ampia pubblicità e diffusione, allegando un 

modello di richiesta del contributo, per l’annualità 2024 (i beneficiari ai quali è stato concesso il 

sostegno economico per l’anno 2023 non dovranno presentare nuova domanda per l’annualità 2024 

fermo restando l’obbligo di comunicare l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso 

alla misura); 

• acquisiscono, insieme alle domande di concessione dell’indennità, la certificazione medica attestante la 

sindrome fibromialgica e l’attestazione ISEE, di cui si terrà conto ai fini dell’erogazione del contributo 

nel caso si verifichi la situazione descritta nell’art. 3 del bando; 

• inviano alla Direzione Generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 2024 i dati anonimizzati 

relativi alle domande presentate; 

• predispongono gli atti successivi, a seguito del trasferimento delle risorse da parte della Regione, per 

l’erogazione dei contributi agli aventi diritto; 

 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’approvazione del bando, contenente i criteri e le modalità di 

concessione del contributo, del modello di domanda e l’avviso pubblico, allegati alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Stabilito che la domanda per la concessione del sostegno economico denominato “indennità regionale 

fibromialgia” deve essere redatta utilizzando esclusivamente il modulo di domanda allegato al presente 

bando scaricabile dal sito istituzionale del Comune www.comune.sannicolodarcidano.or.it o reperibile 

nell’atrio del palazzo comunale, sottoscritta dal beneficiario, o dal suo rappresentante legale, e presentata al 

Comune di residenza mediante le seguenti modalità:  
• via mail all’indirizzo: protocollo@comune.sannicolodarcidano.or.it 

• via pec al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.sannicolodarcidano.or.it 

• a mano depositando la busta chiusa contenente la domanda e gli allegati presso l’ufficio protocollo; 

• spediti mediante Raccomandata A/R al seguente indirizzo: 

                     Comune di San Nicolò d’Arcidano 

                     Piazza della Libertà 1 



                     09097 San Nicolò d’Arcidano 

 

La domanda potrà essere presentata dal 1° aprile al 30 aprile 2024; 

 

 

Se la domanda è spedita mediante servizio postale saranno ritenute regolari quelle pervenute entro la data di 

scadenza; 

 

Le domande presentate incomplete al punto da non poter consentire la normale procedura di istruttoria o 

spedite o consegnate oltre la data di scadenza, non saranno prese in considerazione; 

 

Precisato che il suddetto bando è stato predisposto conformemente agli indirizzi impartiti dalla Regione 

Sardegna; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”. 

 

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127, “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei 

procedimenti di decisione e di controllo” 

 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

Di approvare: 

- il bando pubblico recante i criteri per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale 

fibromialgia (IRF)” per l’anno 2024; 

- il modulo di richiesta per la concessione del sussidio regionale “Indennità regionale fibromialgia (IRF) e il 

relativo avviso 2024; 

 

Di stabilire che le istanze dovranno pervenire dal 1 al 30 Aprile 2024; 

 

Di provvedere a dare al bando approvato, massima diffusione, con la pubblicazione all’Albo online, nonché 

sul sito internet del Comune http://www.comune.sannicolodarcidano.or.it e all’affissione nei luoghi di 

massima frequentazione da parte dell’utenza; 

 

Di dare atto che, al fine dell’ottenimento del finanziamento da parte della RAS, i dati anonimizzati relativi 

alle domande presentate saranno inviati alla Direzione generale delle Politiche Sociali entro il 30 giugno del 

2024; 

Di dare atto che i criteri e l’entità del contributo, secondo quanto indicato nel bando, sono fissati nel rispetto 

delle indicazioni contenute nella delibera di Giunta Regionale n. 10/39 del 16/03/2023; 

 

Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è impugnabile nei modi e nei termini di cui al D. Lgs. n. 104/2010; 

- ai fini della pubblicità legale sono state assolte le verifiche in materia di protezione dei dati personali ai 

sensi del D. lgs. n. 196/2003, come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018, e del Regolamento (UE) 

2016/679 e sono state rispettate le relative garanzie; 

 

 

                                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                  Sofia Murgia 

 

                                     
 



COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO

Visti

81

APPROVAZIONE BANDO, AVVISO E MODULO DOMANDA PER LA CONCESSIONE DI UN
SOSTEGNO ECONOMICO DENOMINATO INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA (IRF) PER
L’ANNO 2024

2024

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo - Sociale

Nr. adozione settore: 44 Nr. adozione generale: 82
25/03/2024Data adozione:

25/03/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sofia Murgia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ in pubblicazione all’albo Pretorio Online dal  a .  

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì  Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

 

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì  Il Funzionario Incaricato 

______________ 

 


